Febris tertiana continua proportionata.

Intermittentes febres quæ.

Continuas causas.

Continuæ
cur in infe-
bricitatio-
nem non
definiant.

Intermit-
tentes cur
definiant in
infebricitati-
onem.

Causæ ter-
tiana contin-
ua.

Differentia
inter causon
& tertianam
continua.

clusa. At nunc loquimur de continuis proportionatis (non conclusis continuis) quæ plures habent accessiones, quæ ad infebricitationem non perueniunt. quoniam qui earum causa est humor, non expurgatur, ut liquet lib. 2. De cris. Præterea cum humores sibi inuicem adhareant, ac continui sint, suorumque contactu vicinos ad putredinem trahant, quando in venis continentur, priusquam desinat vna accessio, alteram incipere necesse est. In intermittentibus vero cum humor vehementer moueatur, dissemineturque, per singulas corporis partes, suo delationis impetu, per vomitum, vrinas ac sudores saepe expurgatur, interim vero insensibiliter in vaporem portio quedam digeritur, aut si crassus fuerit humor, per alui quoque deiectionem expurgatur, quamuis & tenuis etiam quandoque, & propterea sensibilem intermissionem habent, & priusquam accessio superuenerit, altera præcedens intermittit. Neque enim ad eum adharentes ac continui extra vasa humores sunt, quemadmodum si in eisdem continerentur. Cum itaque continuæ febres proportionate (de quibus nunc deinceps agemus) fiant vel ex bile, ut tertiana continua, vel ex pituita ut quotidiana continua, vel ex melancholia ut quartana continua. At nunc loquimur prius de tertiana continua. Hæc autem fit ex cholera seu bile putrefacta, in venis remotis à corde, & propter hoc à causo differt: nam in ardente febre ut dictum est, in venis admodum propinquis cordi putrescit bilis: unde etiam symptomata tertiana continua debiliora sunt symptomatibus causonis: intensiora tamen & maligniora quam in tertiana intermittente. fit etiam aliquando à bile mista pituita, aut melancholia: sed tunc minus exquisita est. Et ita patet differentia inter causon & tertianam continuam: quia causos fit ob visceris alicuius inflammationem, licet etiam fit circa inflammationem ex bile in venis prope cor putrefacta. Et si causos fit nothus, fit quidem ex pituita

pituita salsa, sed prope cor in venis quoque putrefacta. In continua vero tertiana siue bilis, siue pituita salsa in venis putrescat id quidem diffusis à corde. Iam quoque accidentia causi fortiora, minusq; tertio die ægri exacerbantur, & potius equaliter vti videntur. In tertiana continua motus tertio quoque die excandescit & manifestior fit remissio, & exacerbatur motus nullo frigore aut rigore præhendens, nulloq; sudore insequente mitescens. Non tamen negamus quod aliquando incipiant cum leui quodam rigore, maxime si exquisita fuerint; aliquando etiam cum leui horrore, vbi notha fuerint, vt Caput de Vacco Medicus insignis dicebat, (dum Auicennam de febris legeret, vt ex Adriano Teylingio Medico eius discipulo Cognato nostro accepimus) materia ipsa propulsa de venis magnis ad paruas seu remotas, sed hoc non est tertio quoque die: verum aliquando primâ vice, idq; rarius: & tunc etiam leuissimus est horror aut rigor. Nam si rigor postea appareat, & febris tertiana continua non deficiat neque mutetur in tertianam intermittentem, ægro iam existente debili, tunc lethale erit, nisi subsequatur crisis præcedentibus signis coctionis. Nam nos sæpissimè vidimus tertianas continuas sine paruo rigore incepisse. Si vero incipiant, vt doctissimus ille medicus dicebat, idem rigor erit exiguus nec effatu dignus, multoq; maior esse solet in febre intermittente. Præterea continua tertiana differt à synocho putrida, que fit à sanguine, & continuò augetur & diminuitur, aut in eodem statu manet, vt dictum est prius. Hæc autem tertio quoque insequitur motum bilis. Iuniores autem hac febre biliosa magis afficiuntur, bilis enim multa colligitur in his, & qui tenui victu, aut in adia vtuntur, sitq; in estate & in constitutionibus calidis & succis, quandoque in otiosa vita, sed curis plena, tunc cacochymia biliosa dicitur. Freuenter easdem causas habet, quas causas, sed minus vehementio-

Differentia
inter febrem
synochon
putridam &
tertianam
continuan.

Signa de-
monstrativa
tertiana con-
tinua.

mentiores: vel easdem, quas febris tertiana intermittens, sed fortiores. Signa itaque quæ tertianam continuam sequuntur, sunt media inter causi signa & tertiane intermittentis. Vel hæc ipsa habet eadem accidentia, quæ tertiana pura intermittens, verum magis intensiora: vel mitiora quàm causos legitimus habeat. Signa igitur quæ ab exeuntibus sumuntur, ut est vrina, hæc ipsa est subtilis, intensa rubedinis, vel subrubea, aut rubea, substantia tenuioris, egestiones quoque citrinæ biliosa, neque in ea apparet sudor, nisi in die critico. A substantialiter inhaerentibus, ut caliditas acuta mordaxq;. A qualitate mutata, ut facies citrina, oculi subrubicundi, lingua aspera ad nigredinem vel flavedinem tendens. Ab actione laesa, ut sitis intensa, quandoque etiam adsunt deliria, adest sæpissime dolor capitis continuus, vigiliarum instantia, aliæq; vehementiora quæ in intermittentibus fieri assolent. At hæc clariora apparebunt exemplis sequentibus.

OBSERVATIO XXV. DE TERTIANA CONTINVA MALIGNA INTRA octo dies ægrum interficiente.

NICOLAUS Guilhelmus, vir consularis Delphius, annorum quinquaginta, alioqui robustus ac boni habitus, sanguineus & parum pituitosus; cùm hic per totam ætatem quotidie rus adiret ad mansionem quandam, quam non procul ab vrbe haberet, in qua apud agricolas suos plus æquo agriculturæ intentus, qui etiam impensè fructibus horariis delectabatur, ac quotidie iis utens, domum reuersus continua tertiana, eaque vehementiore circa decimum diem Septembris anno 1583. correptus est, atque statim materia adhuc existente cruda, purgationem

gationem vehementiorem suomet consilio, nempe electuarium de succo ros. paulò ampliore dosi, imprudenter tamen accepit, quo licet quinquies aluum deposuerit, febrem tamen per se satis malignam auxit. Altero die verò chirurgus ad se accito, qui etiã vlcus annuum quod in cruce habebat curabat, eodem tempore sanguinem sibi ex brachio satis copiose detrahere iubet, & simul eodem die rursus purgationem eandem sumpsit, qua & alius pliusquam satis soluta fuit. Verum febris per se maligna, ita demum increbuit deiectis viribus, cum tanta siti ac capitis dolore vehementiore, vt subindè in delirium inciderit. Ad hunc tunc prius vocatus fui, quæ transecta cum mihi narrabantur, pessimè agrum egisse admonui, atque in omnium medicorum illustrium regulas peccasse narrabam, quod materia existente cruda statim medicamentum electiuè purgans accepisset, mox & die sequenti sibi sanguinem detrahère iussisse: verum etiã eodem die medicamentum purgatorium sumpsisse, naturæ ob hoc vim quoque intulisse, cum venæ sectio materiam ab interioribus ad exteriora trahat, purgatio verò è contrà ab exterioribus ad interiora deducat, præter id quod vires plurimum fuerint deiectæ, & febris supra modum aucta. Vrina quam tunc emittebat cruda, alba, tenuis & clara existebat, atque ita permanfit vsque in mortis horam, præcul dubio in febre continuâ eaque acuta & maligna mortem præsa-giens, de qua latius in scholio dicturi sumus. Erat autem valde inquietus, & aded sitibundus vt sine ratione cereuisiam continuo ingurgitaret, calore circa præcordia intus permanente, ita vt sæpius cogeretur eandem euomere. Quare ad sitim extinguendam

tilido

P

cum

cum sub noctem accitus essem, & pro putredine febrili arcendam iuleb. sequens præscripsi, simul ad medicamentum maligni absterfionem. & decoctionis hordei communis in aqua pura decocti ℥ vj. syr. de limonibus ℥ ij. misce, fiat iuleb. pro duabus dosibus. Interim frontem & tempora ob insignem capitis dolorem sopiendum, & somnum inducendum oleo nenupharino & unguento populeo ac rosaceo simul mixtis, ut inungeret mandavi. Pro siti quoque sumebat cerasa amarella condita, & lactucam conditam aqua frigida aspersam. At tertia quaque nocte cum peius semper haberet, & sitis eum magis affligeret mane sequentem hunc syrupum quoque propinavi. & decoctionis hordei mundati ℥ iij. syr. de limonibus oxizach. simplicis, sy. ex infus. ros. ana ℥ β. misce, fiat syrupus. Ceterum quinto die ab initio morbi cum tertius esset dies, quod aluum non deposuisset à purgatorio medicamento ab ipso met assumpto, quod licet egregie purgauerat, nunc tamen aluus subsistebat: cum debilis esset, mannatis selectissimi ℥ j. β. in ℥ iij. aqua cichorij soluti dedimus. verum euomuit. Et nocte subsequente adeo erat inquietus, ut decies sexies è lecto se mouerit, ac nescio quot congios cereuisiæ præter rationem ingurgitauerit. quem cum obiurgassem, quod in lecto sese non contineret, atque tantum cereuisiæ potum inhibuissem, eundem admonui ut nostris præceptis auscultaret, alioqui ei euenturum, quod nobili cuidam, quem istis diebus Goreomij curabam, contigit. Narrabam autem duos ibidem agros me tractasse, nobilem quendam Cluensem ex familia Quadiorum, & œconomum Comitum illustris de Hollach (cuius iussu eò quoque vocatus fueram) simili febre laborantes.

Nobilis

Nobilis, qui nostris monitis sese continere in lecto non vellet, inquietus, febre crescente, mortem cum vita mutauit. At œconomus nostris præceptis obediens, breui conualuit. Quamobrem nisi se quietum teneret, idem illi euenturum prædixi. interim tantum cereuisiæ potum inhibui, atque vt eius loco iuleb sequens sumeret, imperaui. & aquæ hordei mundati puræ lib. j. sy. acetosi simplicis ℥ iij. syr. de limonibus ℥ j. misce. eo cum vsus esset videbatur inclinari ad sudorem, & paulò melius habere. Verùm febre sub noctem ingrauescente, rursus ex lecto sapius surgebat, pedes hinc inde iactabat, denudabat, tegumenta non ferens, atq. ad cereuisiam licet tenuem denuò ingurgitandam conuersus, pessimè deinde habuit, ac subinde delirare cœpit. glandem iniicere iubeo satis acutam, at aluum non reddidit. Cumque octauo die ab initio morbi omnia peiora inuenirem, quo die etiam manè uas crudas deuorasset, me incio, febris valdè aucta est, yrina alba, cruda permanente. Cùm verò clysterem humectantem, refrigerantem, alterantem, lenientemque in officina parari iusseram, verùm ad ægrum mox reuersus cùm eum animaduertissem tendere ad mortem, clysterem iniicere nolui, nam eodem die nempe decimo septimo Septembris, membris externis refrigeratis, voce destituta, sub noctem circa septimam horam obiit.

S C H O L I A.

VTRVM hic sua incuria vel potius malignitate febris sit mortuus, aliquis dubitare posset? Avaritia tamen minime factum est, quod in principio me non vocauerit, cum alias hominem, si quem alium, gratissimum ac liberalissimum expertus fuerim. Erat autem vir probus, ac

P 2

honestus

Vrina alba,
tenuis, clara
in deliranti-
bus in febr-
ibus conti-
nuis acutis
vel ardenti-
bus lethalis.

Signa pro-
gnostica ter-
tiana con-
tinua.

honestus meiq; amantissimus, vt eius mortem nimis intempestiuam deplorem, cum & is acris defensor contra annulos meos exstiterit. Duo interim signa lethalia hic spectabantur: imprimis vrina clara, tenuis, cruda, permanens vsque ad mortem, delirio accedente. Galenus (vt prius diximus Obser. xv. huius libri) neminem delirantem talem vrinam habentem vidit seruatum, neque ego in febre acuta aliquem vidi sanatum, quanquam hic alias (quod semel tantum spectauit, interim quod quadraginta annis nunc praxim exercuerim) pleuritide & febre continua laborans, per totum decursum morbi habens talem vrinam, euasit, à me laude diuina tunc curatus. at nunc eandem vrinam semper reddens, exstinctus est. Aliud signum lethale in eo erat vlcus annuū quod in crure habebat siccum & liuidum, sic dicente Hippocrate 1. lib. pradic. cap. 8. pradic. 25. Vlcus siue antea exstiterit, siue existat in morbo considerandum est. Si enim moriturus ager est, ante mortem aut liuidum & siccum, aut pallidum & siccum erit. Verum, medici iuniores hic diligenter animaduertant quod signa prognostica in hac febre tertiana continua eadem ferè sint, qua de febribus acutis & causo dicta sunt. Nam hæc ipsa vt plurimum si exquisita sit, septimo ad mortem vel salutem tendit, si in quarta signa indigestionis vel coctionis appareant: si retardentur 14. diem vix hæc febres transeunt, vel in ipso terminantur, qui terminus acutorum communis est. Omnis autem tertiana continua ob materiam furiosam & morbi velocitatem suspecta est (quemadmodum hæc fuit) cum virtutem maxime deiciat. Crisis itaque in hac, vt in syncho non superat diem 14. Et quoniam bilis diebus imparibus mouetur, diebus imparibus si crisis fiat, aut per alui deiectionem, aut vrinas, aut sudorem, bonum: si paribus, malum. Fluxus sanguinis narium copiosus, vel vomitus biliosus, aut sudor calidus

calidus vniuersalis totius corporis, aut fluxus ventris cholericus, si superuenerint statim à principio tertiana continua, vel in aliqua die critica, quam præcessit iudicatiua, post signa digestionis perfecta, cum virtutis robore, & infirmi alleviatione, salubre: contrarium, lethale. Si remedia quaque die exhibita contulerint & accidentia fuerint remissa, salubre: contrarium, mortale. Lingua in hac febre cum multa asperitate nigra existens, febrem deterioiorem notat: si alba, leuiorem: si citrina, medium inter vtrunque obtinet. Si conuulsio vel oris tortura superueniat, vel oculorum contorsio, lethale plerunque cum spasms ex inanitione fiat. Vrina in principio rubea vel citrina, subito alba euadens phrenitidem perniciosam præsignat: ita alba & tenuis, extremam perniciem, vt in hoc nostro agro. Si ager quoque ab initio male imaginetur, ac peruersè ratiocinetur, capitisq; dolore vehementiore afficiatur, bile ad cerebrum raptâ, phrenitidem futuram denunciat, nisi ilicò repercutientibus circa cerebrum impediatur. Extrema si frigida, pectus venterq; incaluerint (vel vt alij ferunt) induruerint, lethale: hæc enim magnam inflammationem notant, præcipuè si interiora vri videantur. Ictericita ante septimum plerunque hic lethalis, septimo 9. 11. 14. salubris. Stupor, alienatio, asthma, inquietudo iacendi ante coctionis signa, mortale. crism enim symptomaticam & malignam notant. omne signum criticum veniens ante signa coctionis, malum semper, aut saltem timorem incutiens. Curatur autem vt intermittens, hinc aliqui vt Auienna, curationem continua aut omiserunt, aut pauca de ea scripserunt. iisdem enim auxiliis cedit, & differentia tantum est secundum maius & minus, & curatur eadem ratione qua ardens, hoc dempto, quod in tertiana continua minus frigidis vtamur, quam in ardente. Et sic generatim mittitur in hac sanguis, sed parcior, alteratur etiam